# **Hodnotová orientace mládeže z interkulturního rodinného prostředí**

PhDr. Lenka Venterová, Ph.D.

Teze disertační práce

# Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

## Fakulta humanitních studií

Teze disertační práce

### **Hodnotová orientace mládeže z interkulturního rodinného prostředí**

**Value Orientation of Youth from Intercultural Family
Background**

Autor: **PhDr. Lenka Venterová, Ph.D.**

Studijní program: P 7501 Pedagogika

Studijní obor: 7501V008 Pedagogika

Školitel: doc. PhDr. Mgr. Jaroslav Balvín, CSc.

Oponenti: doc. PhDr. Jiří Prokop, Ph.D.
prof. PhDr. Peter Gavora, CSc.

Zlín, 2020

© Mgr. Lenka Venterová

Vydala **Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně** v edici **Teze disertačních prací**.
Publikace byla vydána v roce 2020.

*Klíčová slova: Hodnoty, hodnotová orientace, hodnotový žebříček, interkulturní rodinné prostředí, odlišné kulturní prostředí, vzdělávání, edukace v Jihoafrické republice, etnografický výzkum, tematická analýza.*

*Key words: Values, Value Orientation, Value Preferences, Intecultural Family Background, Different Cultural Environment, Education, Ethnographic Research, Education in South Africa, Thematic Analysis.*

Plná verze disertační práce je dostupná v Knihovně UTB ve Zlíně.

ISBN 978-80-7454-936-6

## ABSTRAKT

Předložená disertační práce se věnuje mládeži z interkulturního rodinného prostředí, žijící v České republice. Vybraným výzkumným vzorkem jsou česko-jihoafrické rodiny, jejichž děti od narození vyrůstají na našem území. Tyto rodiny jsou každodenně konfrontovány s odlišnou kulturou, troufáme si tvrdit, že se jedná v kontextu našeho území o relativně nové téma. V práci se zabýváme jejich hodnotovou orientací a vlivu okolních kultur na tuto orientaci.

Zvolená problematika je nejprve ukotvena v teoretické části, všímáme si zde vlivu kulturního kapitálu na hodnotu vzdělání a snažíme se hodnotovou orientaci usadit do procesu vzdělávání a do pedagogické teorie. V praktické části představujeme pozadí autorského výzkumu, včetně jeho výsledků. Hlavním cílem realizovaného výzkumu bylo popsat význam vzdělávání prizmatem mládeže z interkulturního rodinného prostředí.

Vzhledem k neměřitelnosti hodnot a jejich relativní složitosti, je z každého z nás vyčíst, rozhodli jsme se jít kvalitativní cestou. A to konkrétně cestou etnografického výzkumu. Získaná data byla následně analyzována tematickou analýzou. Skrz hodnoty jednotlivých participantů pohlížíme na jejich vztah k jednotlivým formám vzdělávání, respektive na to, jaký je jejich vztah k formálnímu, neformálnímu vzdělávání a k informálnímu učení. Na základě vyvozených závěrů je nastíněn aplikační rozměr práce a jsou i diskutovány možnosti dalšího výzkumu ve zvolené oblasti.

*Klíčová slova: Hodnoty, hodnotová orientace, hodnotový žebříček, interkulturní rodinné prostředí, odlišné kulturní prostředí, vzdělávání, edukace v Jihoafrické republice, etnografický výzkum, tematická analýza.*

## ABSTRACT

The presented dissertation deals with young people with an intercultural family environment background who live in the Czech Republic. The selected research sample is Czech-South African families with children who have been growing up in the Czech Republic since birth. These families are confronted with a different culture on a daily basis. We dare to say that this is a relatively new topic within the Czech Republic. In this we deal with their value orientation and the influence of surrounding cultures on the orientation.

The selected issue is first anchored in the theoretical part, where we note the influence of cultural capital on the value of education and we try to settle the value orientation in the process of education and in pedagogical theory. In the practical part we present the background of the author's research, including results. The main goal of the research was to describe the importance of education through the prism of young people from an intercultural family environment.

Since the values are not measurable and it is relatively difficult to read them, we decided to take the qualitative path, specifically ethnographic research, to achieve the most accurate results. The data obtained were subsequently analysed by thematic analysis. Through the values of individual participants, we look at their relationship to individual forms of education. Based on the conclusions drawn, the application dimension of the work is outlined, and the possibilities of further research in the selected area are discussed.

*Key words: Values, Value Orientation, Value Preferences, Intecultural Family Background, Different Cultural Environment, Ethnographic Research, Education in South Africa, Thematic Analysis.*

## **OBSAH**

<b>1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY .....</b> <b>7</b>
<b>2. CÍLE PRÁCE .....</b> <b>8</b>
<b>3. TEORETICKÝ RÁMEC .....</b> <b>9</b>
<b>4. METODIKA VÝZKUMU.....</b> <b>14</b>
<b>5. VÝSLEDNÁ ZJIŠTĚNÍ .....</b> <b>19</b>
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>26</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .....</b> <b>29</b>
<b>SEZNAM TABULEK .....</b> <b>33</b>
<b>PUBLIKAČNÍ AKTIVITY AUTORA .....</b> <b>34</b>
<b>ODBORNÝ ŽIVOTOPIS AUTORA.....</b> <b>36</b>

# ÚVOD

Vzdělání je jednou z nejdůležitějších hodnot pro jedince, potažmo pro celou společnost. Jeden z faktorů ovlivňujících vzdělávání je právě rodina a její postavení hodnoty vzdělání. Postavení této hodnoty v hodnotovém žebříčku ovlivňují mnohé faktory, které dospívajícího jedince obklopují. Jejich hierarchie se během života každého z nás mění. Nejranějším faktorem je rodina, jenž je prvním místem pro socializaci dítěte (Helus, 2007). Základ pro svůj žebříček získává každý z nás v rodinném prostředí a náš první náhled na vzdělání závisí na postavení této hodnoty u rodičů a na míře kulturního kapitálu rodiny, jenž je předáván dítěti. Interkulturní rodinné prostředí dává potomkům jedinečnou šanci již ve své první fázi života nahlédnout do několika odlišných kultur, které se mohou od sebe mohou signifikantně lišit. Dítě tak v rané fázi svého života získá pohled na hodnoty z jiného úhlu než jeho vrstevníci z majoritní společnosti, což mu přináší globálnější pohled na jednotlivé kultury. Tento odlišný pohled mu může v další fázi jeho života způsobit konflikty mezi vrstevníky a ve školním prostředí.

Téma hodnotové orientace zasahuje kromě pedagogických věd i do jiných vědních disciplín, kterými jsou např. sociologie či psychologie, tak okrajově využíváme i těchto věd, abychom mohli danou problematiku popsat relevantním způsobem. Vzhledem k tomu, že téma hodnotové orientace v interkulturním rodinném prostředí je na českém poli relativně málo prozkoumané, věnujeme značnou pozornost zahraničním studiím, bez kterých by tato práce nemohla vzniknout.

V práci se nejprve se koncentrujeme na stěžejní pojmy, kterými jsou rodinné prostředí a hodnoty. Věnujeme pozornost definicím rodiny (Střelec, 2006; Čačka, 2000) a rodinného prostředí (Bronfenbrenner in Sobotková, 2001). Dítě musí nejprve porozumět rodičovským hodnotám a teprve následně jim mohou být přijaty. Rodinné prostředí působí na psychické, tělesné a sociální charakteristiky vývoje jedince od narození, ovlivňuje jeho emotivní a kognitivní vývoj, školní úspěch a vztah ke školnímu prostředí (Greger, 2006).

Dalším bodem jsou faktory ovlivňující tvorbu hodnot. Jedním z nich je rodina, ve které dochází k první socializaci dítěte. Její vliv na něj je upozaděn v momentě, kdy vstoupí do školního prostředí a zahájí edukační proces. Žádoucí hodnoty jsou předávány formou učebnicových textů, školních pravidel, a především učiteli samotnými. Zde nastává první konflikt mezi školním a interkulturním rodinným prostředím. Hodnotové preference žáků mohou být odlišné od představ učitelů

a celého edukačního procesu. Přitom význam hodnot, se kterými žák vstupuje právě do tohoto systému, může výrazně ovlivnit jeho pozdější náhled na společnost a jeho postavení v ní.

Klíčovým faktorem při tvorbě hodnot jsou zcela jistě vrstevníci, a to zejména v době dospívání, tedy v období, ve kterém může tato skupina překonat v důležitosti nejen rodinu, ale i význam vzdělání. V tomto období získává dospívající odlišný pohled na svět, který je ovlivněn vrstevnickou skupinou, ve které se nachází.


[…]


Jestliže jsou hlavními činiteli, které mají vliv na tvorbu a uspořádání našich hodnot je rodina, škola a vrstevníci, tak nelze jinak než souhlasit s Gregerem (2006), který tvrdí, že rodinné prostředí determinuje vzdělávací výsledky žáků, jejich postoje k formálnímu vzdělávání a také pomáhá utvářet jejich vzdělanostní aspirace. Všichni participanti, kteří se účastnili výzkumu, přikládají hodnotě vzdělání velký význam, i když na samotný proces vzdělávání pohlížejí z odlišného úhlu pohledu. Respektive, zatímco někteří participanti dávají přednost formálnímu vzdělávání, jiní preferují neformální či informální učení. Knafo a Schwartz (2003) hovoří o přenosu hodnot v rodinném prostředí a důležitosti rodinných zvyků a rituálů při tomto přenosu. Rodiče tak svým potomkům předávají své zkušenosti prostřednictvím hodnot, o nichž jsou přesvědčeni, že jsou pro ně důležité a v jejich dalším životě nepostradatelné.

Dospívající participanti na rozdíl od svých rodičů preferují neformální vzdělávání či informálnímu učení. V jejich očích, zejména dospívajících participantů má nepostradatelné místo virtuální svět. Ten jim zprostředkovává informální vzdělávání v oblastech, které si sami vyberou a chtějí se do nich ponořit s větším osobním nasazením. V tomto vzdělávání jsou opět podporováni rodinou, i když s určitými pravidly.

Vzhledem k tomu, že všichni žijí trvale v České republice, jsou nuceni respektovat místní kulturu a regulace vzdělávání upravené legislativním rámcem, např. zákonem 561/2004 Sb. zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, který ustanovuje aktuální společenské požadavky a povinnost formálního vzdělávání. Nicméně i přes tuto povinnost nebo právě proto, se snaží z formálního vzdělávání vytěžit maximum nebo alespoň se orientovat na to, co je v něm zajímavé, tak, aby dosáhli vnitřní spokojenosti. A pokud jejich snaha klesá, najdou oporu v rodičích.

Z provedeného výzkumu vyplývá, že rodiny z našeho výzkumného vzorku přikládají procesu vzdělávání velkou důležitost. Jeden z důvodů je ten, že část participantů odešla ze své domovské země, kde zažila apartheid, rasismus a nyní z povzdálí sledují problémy se vzděláváním bělošských dětí. Jejich rodiče jim chtějí dopřát kvalitní vzdělání, a kvůli tomu musí se finančně spolupodílet na tomto procesu vysokými částkami, což je pro mnohé může značně stresující. Rodiče si tedy váží českého vzdělávacího systému a snaží se, aby jejich děti dosáhly maximálních možných výsledků, protože formální vzdělávání je bezesporu jedním z klíčů k úspěchu v české společnosti.

Rodiče jsou si vědomi toho, že čím lepší budou mít školní výsledky, tím větší mají šanci žít budoucí život dle svých představ. Žáci, motivováni svými rodiči si tento fakt uvědomují a odlišné kulturní prostředí, jež má různé podoby, se ve formálním vzdělávání může odrazit jako handicap, který je nutné kompenzovat. Žáci se o tuto kompenzaci snaží participací v neformálním vzdělávání, za značné podpory (ať už finanční, či emociální) svých rodičů. Důležitost rodiny je také nezbytná k prvnímu informálnímu učení, jenž je mezi samotnými žáky velmi populární.

Uplatnění výsledků této práce nalzáme ve všech třech rovinách – teoretické, praktické i té výzkumné.

V teoretické rovině mohou být výsledky uplatněny k doplnění a rozšíření poznatků o podmínkách výchovně vzdělávacího procesu v kontextu žáků z interkulturního prostředí. Mohou být také nápomocny při speciální přípravě studentů studijních programů učitelského směru i pro jejich následnou pedagogickou práci s těmito žáky.

V rovině praktické mohou být výzkumné výsledky nápomocny přímo ve vzdělávacím procesu, ve smyslu přispění pedagogickým pracovníkům porozumět odlišnému kulturnímu prostředí. To může mít i vliv na pokles důležitosti formálního vzdělávání v očích samotných žáků a vést k demotivaci k dalšímu studiu. Rodiče i žáci se tento handicap snaží redukovat formou neformálního vzdělávání, nicméně se tomu děje na úkor jejich volného času.

Další přínos práce spatřujeme v oblasti posílení komunikace mezi školou a rodiči žáků z interkulturního prostředí, která je nezbytná. Je třeba vzít v úvahu, že se školou v určitých situacích musí komunikovat i rodič, jehož znalost českého jazyka je omezená. Zde nacházíme prostor pro podporu činnosti neziskových organizací či dalších institucí.

V práci jsme poznatky pro teoretickou i výzkumnou část čerpali z domácích i zahraničních zdrojů. Nicméně ve výzkumné rovině musíme konstatovat, že domácí zdroje jsou v současné době v oblasti upravování podmínek determinujících vzdělávání žáků z odlišného kulturního prostředí nedostatečné. Zde právě nacházíme prostor k další výzkumné činnosti, a to zejména u nových komunit usazujících se na území České republiky.

Na závěr bychom chtěli dodat, že je zcela přirozené, že při setkávání jedinců z kulturně odlišných skupin v procesu vzdělávání mohou vznikat nejrůznější tenze a nedorozumění. Plně si uvědomujeme, že se jedná o nesnadný úkol. Vzhledem k tomu, že Evropa je multikulturní a Česká republika je v Evropské unii lze předpokládat, že jedinců z interkulturního rodinného prostředí v České republice bude přibývat.
