Stanovisko školitele doktoranda k disertační práci

Jméno doktoranda: Mgr. Lenka Venterová

Název disertační práce: Hodnotová orientace dětí z interkulturního rodinného prostředí

Jméno školitele: PhDr. Mgr. Jaroslav Balvín, CSc.

Původnost a kvalita disertační práce

Předkládaná disertační práce je příspěvkem k relativně specifickému tématu pedagogiky, kterému není na českém výzkumném poli věnováno dostatečné množství pozornosti. Výzkum je založen na etnografickém přístupu, který je v českém prostředí dostatečně etablován. Nicméně na rozdíl od silně etablované školní etnografie se doktorandka rozhodla vydat „neškolní“ cestou a hodnoty vztahované ke vzdělání a vzdělávání sleduje v domácím prostředí, což považuji jako velký výzkumný přínos.

V práci také vidím aplikační možnosti získaných poznatků v oblasti vzdělávání dětí a mládeže z interkulturního rodinného prostředí, a to zejména v předprofesní přípravě studentů učitelství, což zdůrazňuje i sama autorka.

Průběh doktorského studia a schopnost samostatné vědecké práce

Po celou dobu studia jsem měl možnost sledovat vývoj studenty na akademické a vědecké půdě. Kromě pravidelných konzultací se mnou (školitelem), na které chodila vždy připravená, včasně plnila svůj individuální studijní plán. Doktorandka v plné míře využila semináře a workshopy pořádané v rámci Strategického projektu UTB ve Zlíně k dalšímu seberozvoji i workshopů v rámci konference ČAPV 2018 ve Zlíně či Letní školy situační analýzy pořádané Centrem výzkumu FHS.

V roce 2019 se ujala spoluorganizace III. andragogického setkání, které se konalo v prostorách FHS UTB.

Doktorandka na své disertační práci pracovala samostatně, dokázala využít dostupné možnosti pro výzkum a jeho výsledky zpracovala pečlivě a zodpovědně. Po celou dobu studia byla motivovaná k podávání maximálně kvalitních studijních i pracovních výsledků.

Konferenční a projektové aktivity, studijní pobyty

Doktorandka se v průběhu studia zúčastnila mnoha konferencí, na kterých aktivně vystupovala v rámci posterové i orální prezentace, vč. session chair pozice.

Mezi nejvýznamnější patří aktivní vystoupení na těchto konferencích: Edukacia malego diecka, Ustroň, Polsko. Conference of CESE, Identities and Education: Comparative Perspectives in an Age of Crisis, Nicosia, Kypr. Teacher Conference Education 2018 (ITEC), Bloomington, USA. XXIII. Międzynarodowa Konferencja Naukowa SOCIALIA 2018, Dabrowa Gornica, Polsko. 10th annual International Technology, Education and Development Conference (INTED), Valencia, Španělsko. Edukacja międzykulturowa w Polsce i na świecie:

30 lat doświadczeń – problemy – perspektywy, Ustroń, Polsko. International Conference on Education and New Developments 2019, Porto, Portugalsko.

Její výzkumné a projektové aktivity byly soustředěny především v projektu IGA/FHS/2017/006 Pojetí hodnoty vzdělání prizmatem žáků z odlišného kulturního prostředí.

Je rovněž řešitelkou projektu TAČR Éta Nálepkování intelektově nadaných žáků v prostředí základní škol. Na tomto tříletém projektu začala pracovat v roce 2020.

V průběhu studia doktorandka absolvovala několik studijních pobytů. V roce 2017 týdenní studijní pobyt na Akademii věd v rámci kurzu základů vědecké práce a v roce 2018 měsíční stáž v Polsku na Uniwersytet Śląski.

Pedagogická a publikační činnost

Doktoradka během studia publikovala několik studií a konferenčních příspěvků korespondujících s tématem disertační práce. V průběhu studia si tedy plnila své studijní povinnosti a její disertační práce není tedy jediným výstupem.

Časopisecké studie se věnovaly především tématu mládeže z interkulturního prostředí.

VENTEROVÁ, Lenka. Home Preparation of Anglophone Children for School: the Influence of a Different Culture. In: Sociální pedagogika/Social Education, 2019, 6(2), 27–42. 10.7441/soced.2018.06.02.02

VENTEROVÁ, Lenka. Third Culture Children in the Czech Republic: the Influence of Parent's Cultures by Preparing to School. Edukacja międzykulturowa 2018, 2 (9), 179-192. ISSN 2299-4106 DOI: 10.15804/em.2018.02.09

VENTEROVÁ, Lenka. Education, hence the Czech Language, Hidden in the Value Orientation of Czech Pupils in the United States of America. Edukacja Międzykulturowa. Polsko: Adam Marszałek, 2019(2), 151-164. ISSN 2299-4106.

Disertační práce doktorandky prokazuje její schopnost samostatné tvůrčí vědecké činnosti v oboru Pedagogika. Úroveň disertační práce odpovídá požadavkům standardně kladeným na práce tohoto typu v uvedeném oboru. S předložením disertační práce k obhajobě souhlasím.

Zlín 4. 7. 2020

Jaroslav Balvín